2. Une des forces de l'ascèse et du martyre est de croire à la fidélité de Dieu.

5 *sermonibus tuis et uincas cum iudicaris*^{ao}. Tamen tali quadam circumflexione superioribus id aptare temtabimus.

Licet inquit non crediderint quidam Iudaeorum, de infidelitate tamen eorum dicendum est quod Deus quidem solus sit uerax omnis autem homo sit mendax ; quia etiamsi qui
10 iustus est necesse est tamen ut in aliquo a ueritate decidat quam in omnibus seruare humanae naturae paene impossibile est. Quia ergo omnis homo mendax est propterea et Iudaeorum quidam ut homines mendaces non crediderunt.
185 Nam^l quia omnis homo mendax est necessario in die illa cum
15 ad iudicium uenerit Dominus cum hominibus solus ipse iustificabitur in uerbis suis. Ipsius enim uerba in omnibus uera quia uerba sunt ueritatis.

Quod autem Dominus ad iudicium ueniat cum hominibus profeta dicit : *Venite et diiudicemur dicit Dominus*^{ap} ;
20 et *Ipsè Dominus ad iudicium ueniet cum senioribus populi*^{aq} ; et iterum : *Memento tu et iudicemur dicit Dominus*^{ar}. Haec autem introducit apostolus obseruans illam obiectionem quam sibi in alio loco proponit ubi dicit : *Si autem iniustitia nostra Dei iustitiam commendat*^{as} ; de qua cum ad locum eius uentum fuerit requiremus.

13. Nunc ergo uideamus quid est quod dicit : *Fiat autem Deus uerax omnis autem homo mendax*. Ita enim in Graecis exemplaribus habetur ; nam Latini *sit pro fiat* legunt. Primo
5 ergo hoc sciendum est quia quod dixit *fiat* non imperatiuo modo dicit. Stultum enim est si putetur imperandum esse Deo ut uerax fiat. Sed ut dicimus : *Fiat uoluntas tua sicut in caelo et in terra*^{at} ; uel ut iterum dicimus : *Fiat pax in uirtute tua*^{au} ; non imperantes sed optantes, immo potius pronun-

reconnu juste dans tes paroles et vainqueur quand on te juge^{ao}. Cependant nous tâcherons d'adapter cela à ce qui précède par quelque détour.

Bien que, dit Paul, certains Juifs n'aient pas cru, il faut dire cependant à propos de leur infidélité que Dieu seul est véridique, mais que tout homme est menteur. En effet, même si quelqu'un est juste, il manque cependant nécessairement à la vérité sur quelque point, car il est presque impossible à la nature humaine de garder la vérité en toutes choses. Parce que tout homme est menteur, il y a des Juifs qui n'ont pas cru, en tant qu'hommes menteurs. Or, puisque tout homme est menteur, il est nécessaire qu'au jour où le Seigneur viendra en jugement avec les hommes, lui seul soit justifié dans ses paroles. Car ses paroles sont vraies en toutes choses, puisque ce sont les paroles de la Vérité.

Or que Dieu vienne en jugement avec les hommes, le prophète le dit : *Venez et soyons jugés, dit le Seigneur*^{ap} ; et : *Le Seigneur lui-même viendra en jugement avec les anciens du peuple*^{aq} ; et encore : *Souviens-toi et nous serons jugés, dit le Seigneur*^{ar}. Or l'Apôtre introduit ce développement en songeant à cette objection qu'il se pose à un autre endroit : *Si notre injustice met en valeur la justice de Dieu*^{as}. Mais nous chercherons ce que cela veut dire quand nous en serons venus à ce passage.

13. Pour le moment, voyons donc ce que signifient ces mots : *Que Dieu soit fait véridique, mais tout homme menteur*. C'est ce que portent les exemplaires grecs ; car les latins lisent : « soit » à la place de : « soit fait ». Il faut savoir d'abord que lorsqu'on dit : « soit fait », on ne parle pas à l'impératif. C'est une sottise de penser commander à Dieu de devenir véridique. Mais de même que nous disons : *Que ta volonté soit faite sur la terre comme au ciel*^{at}, ou lorsque nous disons encore : *Que soit faite la paix, par ta puissance*^{au}, nous ne commandons pas, mais nous souhaitons, ou mieux, nous

II, 10. ao. Rm 3, 4 ap. Is 1, 18 aq. Is 3, 14 ar. Is 43, 26
as. Rm 3, 5 at. Mt 6, 10 au. Ps 121, 7

186 10 tiantes et certi quia non potest pax fieri nisi in uirtute Dei,
 ita et hic uelut pronuntiantis sermo¹ accipiendus est : *Fiat
 autem Deus uerax*, pro eo si diceret : Est autem Deus uerax,
 omnis autem homo mendax. Sed et hoc sciendum est quod
 15 sermo iste, id est *omnis homo mendax*, de psalmo centesimo
 quinto decimo assumtus est ubi dicit : *Ego autem dixi in
 excessu meo omnis homo mendax*^{av}.

14. Verum ad euidentius inluminandum apostoli sensum
 non uideatur legentibus onerosum si psalmi ipsius conti-
 nentiam unde assumit testimonium breuiter exponamus.
 5 Videtur ergo mihi talem quendam profeta enuntiare sensum.
 Cum multa sint inquit apud homines dogmata et multi de
 ueritatis inquisitione filosofentur, cumque oporteret in his
 omnibus quaestionibus praecedere fidem Dei, alii quidem
 10 qui non prius credentes quaesierunt non inuenerunt ; ego
 autem quia credidi antequam quaererem idcirco quod quae-
 rebatur inueni¹ et non solum inueni sed et locutus sum et
 annuntiaui populis quam inueneram ueritatem.

15. Nec tamen inuenta ueritate elatus sum in sapientia
 neque inflatus in scientia mea sed eo magis humiliatus sum
 cum agnoui et intellexi Deum esse qui docet hominem scien-
 5 tiam^{aw}. Deinde considerans quae homines et quanta uel inter
 filosofos uel inter ceteros barbaros de ueritate locuti sint
 187 et quia multo labore multa dicentes nihil inuenerint¹ quia
 non crediderunt antequam quaererent ; considerans omnia

II, 10. av. Ps 115, 11 aw. Cf. Ps 93, 10

1. Pour Origène, la foi est la source nécessaire de la connaissance, la connaissance est la perfection de la foi. « Ceux qui cherchent

proclamons et nous sommes certains qu'il ne peut y avoir
 de paix que par la puissance de Dieu ; de même ici, la parole
 de celui qui proclame : *Que Dieu soit fait véridique* est à
 prendre comme si l'on affirmait : « Dieu est véridique, mais
 tout homme est menteur ». Par ailleurs, il faut savoir que
 cette parole : *Tout homme est menteur*, est prise au psaume
 cent quinze où il est dit : *J'ai dit dans mon égarement : Tout
 homme est menteur*^{av}.

Exégèse du
 Psaume 115

14. Mais pour éclairer de manière
 plus évidente la pensée de l'Apôtre, qu'il
 ne paraisse pas pénible aux lecteurs si
 nous exposons brièvement le contenu de ce psaume d'où il
 prend cette citation. Voilà donc, me semble-t-il, la pensée
 que le prophète énonce : Il y a beaucoup de doctrines chez les
 hommes, dit-il, et beaucoup philosophent en cherchant la
 vérité ; et comme il faudrait qu'en toutes ces questions la foi
 en Dieu précède, les uns qui n'avaient pas cru d'abord, ont
 cherché et n'ont pas trouvé ; mais moi, qui ai cru avant de
 chercher, j'ai trouvé ce que je cherchais¹. Et non seulement
 j'ai trouvé, mais j'ai parlé et annoncé aux peuples la vérité
 que j'avais trouvée.

15. Mais pourtant, une fois la vérité trouvée, je ne me
 suis pas enorgueilli de ma sagesse ni enflé de ma science,
 mais je me suis d'autant plus humilié lorsque j'ai reconnu et
 compris que c'est Dieu qui enseigne à l'homme la science^{aw}.
 Ensuite considérant combien de paroles les hommes ont dit
 sur la vérité, soit parmi les philosophes, soit parmi les autres
 barbares, j'ai vu que parlant beaucoup, moyennant un grand
 travail, ils n'ont rien trouvé parce qu'ils n'ont pas cru avant de

sans croire ne trouvent pas, seuls ceux qui croient avant de chercher
 trouvent » (CROUZEL, *Connaissance*, p. 402).

eorum uel dicta uel scripta et in excessu mentis effectus id
 10 est stupore cordis attonitus quod omnia illa filosoforum
 uolumina quae splendida et praefulgida uidebantur oratione
 composita procul a ueritate consistenter in excessu et in
 stupore mentis effectus dixi : *Omnis homo mendax*^{ax}.

16. Ego uero cui haec ostenderat Deus ingratus non fui
 sed cogitavi et quaesiui apud me ipsum quid pro hoc quod
 mihi Dominus praestitit scientiam ueritatis Domino repen-
 5 derem muneris ; intellexi tamen quod natura illa aeterna
 et omnium domina nullius indiget^{ay}. Vnum ergo inueni
 solum quod me offerre oporteret Deo, id est ut crederem
 de eo quod numquam possit ab homine aliquid accipere
 sed semper dare¹ ; et ideo dixi *calicem salutaris accipiam*^{az} ;
 10 uelut si responderem dicenti : *Potes calicem quem ego bibi-*
turus sum bibere ? et dicerem² : *Possum Domine*^{ba}. Sic ergo
 ait : *Calicem passionis tuae libenter et tota uoluntate susci-*
 piam, et ut calicis tui id est passionis gratiam ad finem usque
 15 conseruem, non meis uiribus agam sed nomen Domini inuo-